
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Dipartimento di scienze politiche e internazionali - DiSPI 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento   

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che I Professori Aristide Canepa, Ilaria Queirolo, Laura Carpaneto e Stefano 
Dominelli, afferenti al Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali (DiSPI), 
collaborano da alcuni anni con colleghi di altri atenei, italiani e stranieri, ad iniziative 
di ricerca, analisi, formazione, apprendimento, sul tema dei bambini nei conflitti 
armati, nel quadro di una rete interuniversitaria denominata “Universities Network for 
Children in Armed Conflict” (UNETCHAC) 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento DISPI, nella riunione del 11 novembre 2022, 
approvava l’interesse alla costituzione dell’Associazione UNIVERSITIES NETWORK 
FOR CHILDREN IN ARMED CONFLICT (UNETCHAC) nominando Prof. Aristide 
Canepa quale Referente per l'Università relativamente alla costituzione di cui sopra;   

CONSIDERATO che, sempre nella stessa seduta il Consiglio di Dipartimento ha selezionato il 
nominativo del Prof. Aristide Canepa da proporre al Rettore per la delega sino a 
revoca a partecipare alle sedute dell’organo deliberativo dell’Ente Terzo nonché i 
seguenti nominativi per l’eventuale nomina/designazione/candidatura negli altri 
organi dell’Ente Terzo: Proff. Ilaria Queirolo, Laura Carpaneto e Stefano Dominelli. 



TENUTO CONTO che Universities Network for Children in Armed Conflict (UNETCHAC) è la prima e 
unica Rete Accademica Internazionale per la Protezione dei Bambini nei Conflitti 
Armati.  Oggetto del Network è lo svolgimento di attività di studio e ricerca 
accademica della situazione dei bambini e bambine coinvolte nei conflitti armati, 
delle conseguenze da loro vissute e degli strumenti normativi, sociologici, psicologici 
e medici di prevenzione e protezione.  
La Rete è stata lanciata il 16 novembre 2020 durante la conferenza internazionale 
"Dare speranza alle bambine nei conflitti armati, un impegno congiunto del sistema 
accademico”, organizzata dall’Università degli Studi di Perugia e dall’Istituto di Studi 
Politici S. Pio V, con il sostegno del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale (MAECI). 
Gli obiettivi perseguiti dal Network sono quelli di sviluppare un’ampia coscienza e 
una profonda consapevolezza delle problematiche connesse alla situazione dei 
bambini e delle bambine in conflitto armato.  

A tal fine il Network intende favorire sinergie e cooperazione tra le Università e i 
Centri di Ricerca aderenti e promuovere un approccio multidisciplinare; mira a 
sviluppare iniziative condivise e un'esperienza di lavoro congiunta in collaborazione 
con organizzazioni internazionali, regionali e nazionali - tra cui Nazioni Unite, Unione 
Europea, Croce Rossa Internazionale - e altri attori impegnati nella promozione e 
nella difesa dei diritti dei minori che vivono nei teatri di guerra, organizzando attività 
di ricerca, corsi di formazione, periodiche campagne di sensibilizzazione, eventi 
internazionali. 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Genova, nella 
seduta del 22 marzo 2023, ha approvato la partecipazione dell’Ateneo genovese alla 
costituzione dell’Associazione denominata UNETCHAC e la sottoscrizione da parte 
del Magnifico Rettore, o di un suo delegato, dell’atto costitutivo e dello statuto della 
suddetta Associazione 

 Ha approvato altresì la sottoscrizione da parte del Rettore di ogni eventuale atto 
necessario per la sottoscrizione e l’esecuzione dell’atto costitutivo della suddetta 
Associazione, incluso l’eventuale conferimento da parte del Rettore di procura 
notarile 

CONSIDERATO che il Prof. Federico Delfino è proclamato eletto Rettore dell’Università di Genova 
per il mandato dal 01/11/2020 al 31/10/2026 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Perugia, recepito l’interesse del DISPI dell’Università 
degli Studi di Genova, ha ritenuto opportuno ricevere a Perugia i Magnifici Rettori e i 
Presidenti delle Università e degli Istituti di ricerca fondatori, o loro eventuali delegati, 
per la firma dello Statuto alla presenza di un notaio incaricato dalla Università stessa. 

CONSIDERATO che il Magnifico Rettore ha delegato in sua vece il Prof. Aristide Canepa per la firma 
degli atti costitutivi 

CONSIDERATO che il Prof. Canepa ha contattato il Notaio Andrea Fusaro affinchè predisponesse il 
documento notarile (procura) con il quale il Magnifico Rettore l’ha delegato in sua 
vece 

CONSIDERATO il decreto di urgenza del Direttore del DISPI che in data 15 Marzo 2023 conferma la 
volontà di aderire all’Associazione Universities Network for Children in Armed 
Conflict (UNETCHAC) e si attribuisce tutti gli oneri relativi da imputarsi sui progetti: 

 100015-2022-LC-FRA_002 (FRA Carpaneto 2022),  

 100015-2022-AC-FRA_001 (FRA Canepa 2022),  

CONSIDERATO che la spesa in questione è da imputarsi sulla voce COAN 04.01.02.10.02.16 
(QUOTE ASSOCIATIVE)- Progetto U-GOV 100015-2022-AC-FRA_001 (FRA 
Canepa 2022) CUP: D33C22000210005  del budget 2023 del Dipartimento DISPI 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

  



VISTO  l’atto di delega Rep.897 del 22/02/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali ha autorizzato Giovanni Giuseppe Bellocchio a sottoscrivere la 
determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto 
e il buono d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla 
soglia per gli affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte da Giovanni Giuseppe 
Bellocchio 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

CONSIDERATO che il fine, che si intende perseguire con l’affidamento del presente incarico 
professionale, è quello di acquisire, in tempi congrui, la procura richiesta al fine di 
garantire il regolare svolgimento degli atti 

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto incarico si rende necessario il ricorso a 
personale in possesso di adeguate competenze e di comprovata esperienza nel 
settore, come si evince dal CV,  quale il Dott. Andrea Fusaro 

CONSIDERATA a valutazione positiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione alla luce 
del preventivo n. 163 del 05/04/2023 pari ad Euro 118,59 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto sopra riportato ha ritenuto congruo il 
preventivo offerto dal Notaio Fusaro, selezionato dal Prof. Aristide Canepa 

ACCERTATO  che l’operatore economico Notaio Andrea Fusaro – Codice Fiscale 
FSRNDR60R22D969B P.IVA 02792690105 ha presentato il Documento Unico di 
Regolarità contributiva regolare ed in corso di validità 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.10.02.16 (QUOTE 
ASSOCIATIVE)- Progetto U-GOV 100015-2022-AC-FRA_001 (FRA Canepa 2022), 
CUP: D33C22000210005 del budget 2023 del Dipartimento DISPI 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, la stesura della procura in oggetto della presente procedura 
all’operatore economico  Notaio Andrea Fusaro – Codice Fiscale FSRNDR60R22D969B P.IVA 
02792690105 con sede in Via Roma 11/9 – 16121 Genova - CIG: Z513AD0A56 - CUP: 
D33C22000210005 

 di imputare la spesa complessiva di €  118,59 così determinata: 

A Competenze, comprensivo del contributo della  

Cassa Nazionale del Notariato e del Consiglio  

Nazionale del Notariato (euro 9,66 + 0,92) 

€ ____100,58_____ 

B I.V.A. 22 % su E. 100,58 € ______22,13_____ 

C RIT. D'ACC. 20 % su E. 100,58 €             20,12 

D Totale omnicomprensivo  € _____118,59_____ 

 

 sulla voce COAN 04.01.02.10.02.16 (QUOTE ASSOCIATIVE)- Progetto U-GOV 100015-2022-AC-
FRA_001 (FRA Canepa 2022) CUP: D33C22000210005,  del budget 2023 del Dipartimento DISPI 



 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

         Giovanni   Giuseppe Bellocchio 
            F.to digitalmente        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                  Giovanni Giuseppe Bellocchio 
                        F.to digitalmente 

Allegati  
1. Estratto Consiglio Dupartimento 11/11/22 
2. Deliberazione Consiglio di Amministrazione del 22/02/2023 
3. Decreto urgenza Direttore DISPI del  15/03/2023 
4. Preventivo n. 163 del 05/04/2023 


